Дело № 1-51/2021

74RS0033-01-2021-000307-24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Фершампенуаз 09 июня 2021 года 

Нагайбакский районный суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Каракина Д.В., при секретаре Утешевой Н.А. с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Нагайбакского района Батраева Ю.И., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Филипповой Т.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда с. Фершампенуаз Нагайбакского района Челябинской области уголовное дело по обвинению 

<

данные изъяты>

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в браке, детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, 

установил

ФИО1 в один из дней 2012 года, находясь в лесу вблизи п. Южный Нагайбакского района Челябинской области нашел и взял себе пять патронов калибра 9 мм которые являются боеприпасами, после чего указанные патроны в период с 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил в помещении бани, расположенной во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> до их обнаружения ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции. 

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ - незаконное хранение боеприпасов.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении полностью признал, дело рассмотрено по его ходатайству и с согласия государственного обвинителя Батраева Ю.И. в особом порядке судебного разбирательства. Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником Филипповой Т.И. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Действия подсудимого квалифицированы правильно. Инкриминируемое ФИО1 преступление относится к категории средней тяжести. Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу соблюдены.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также личность подсудимого и все обстоятельства по уголовному делу в соответствии с требованиями ст.6 и ст. 60 УК РФ.

В соответствии со ст. 19 УК РФ подсудимого ФИО1 следует признать вменяемым, что подтверждается, справками врача психиатра - нарколога и другими материалами дела.

Подсудимый привлекается к уголовной ответственности впервые, в совершении преступления раскаялся, вину признал полностью, написал явку с повинной, что суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 и ч.2 ст. 61 УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим ему наказание. 

Кроме этого в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает его положительные характеристики с места жительства и работы, наличие семьи и постоянного места жительства, достаточную социализацию.

Суд не может признать обстоятельством, смягчающим наказание активное способствование расследованию преступления, поскольку из протокола осмотра не следует, что подсудимый совершал какие-либо активные, инициативные действия, направленные на раскрытие и расследование преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено. 

Принимая во внимание характер общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления, степень реализации преступных намерений, цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, поскольку это не будет соответствовать принципу справедливости назначаемого наказания.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется ч.5 ст. 62 УК РФ, ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, а также, поскольку установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и не установлено отягчающих наказание обстоятельств, суд руководствуется ч.1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств совершения преступления, его тяжести и характера, а также личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания: восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, и предупреждения совершения им новых преступлений при назначении основного наказания в виде лишения свободы, вместе с тем считает, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ. 

С учётом личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, поскольку считает, что достижение целей наказания возможно без его применения. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд 

приговорил

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание за совершение данного преступления в виде шести месяцев лишения свободы.

Назначенное ФИО1 наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным, установив испытательный срок один год, обязав осужденного ежемесячно являться в орган, осуществляющий исполнение наказания, не менять места проживания без уведомления данного органа.

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты> уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Нагайбакский районный суд Челябинской области в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем имеет право заявить ходатайство в течение 10 суток со дня оглашения приговора или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников уголовного судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, указав об этом, в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: